
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 02 – FEVEREIRO/2011



DATAS COMEMORATIVAS

01 . Dia do Publicitário
02 · Dia do Agente Fiscal
02 · Dia de Iemanjá
05 · Dia do Datiloscopista
07 · Dia do Gráfico
09 · Dia do Zelador
10 . Dia do Atleta Profissional
11 · Dia Mundial do Enfermo
14 · Dia da Amizade
16 · Dia do Repórter
19 · Dia do Esportista
21 · Dia da Conquista do Monte Castelo (1945) 
21 · Data Festiva do Exército
23 · Dia do Rotaryano
24 · Promulgação da 1ª Constituição Republicana (1891) 
25 · Dia da criação do Ministério das Comunicações
27 · Dia do Agente Fiscal da Receita Federal
27 . Dia Nacional do Livro Didático

 



 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

SUMÁRIO

Portarias Nº  09 a 16  .....................................................................................04 

Ordens de Serviço  ….....................................................................................08 

Licenças Médicas ….......................................................................................12 

Diárias …........................................................................................................13 

Aquisição de Materiais e Serviços..................................................................18 



 04
PORTARIAS

PORTARIA  N.º 09 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I  – Incluir  a servidora  NANACHARA CAROLINA SPERB,  Jornalista, na Comissão 

Responsável pela Organização e Participação do IF Catarinense – Campus Concórdia na TECNOESTE 

2011, designada em Portaria nº 151 de 02 de dezembro de 2010.

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º 10 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar os servidores JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânico, DIRCEU RIGO, 

Técnico em Agropecuária, para constituir Comissão Responsável pela Fiscalização conforme especificações 

contidas no Contrato nº 07/2010 – Pregão Eletrônico n° 19/2010.

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º 11 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Lotar os servidores abaixo para ter exercício nos respectivos locais de trabalho, conforme 

segue:

Coordenação Geral de Ensino – CGE

• ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG

• ALEDSON ROSA TORRES

• EDIMAR SÉRGIO DA SILVA

• EDUARDO JOÃO MORO

• EVELIN CUNHA BIONDO

• FABIO MUCHENSKI

• GRACIELE HILDA WELTER

• JULIANO CESAR DIAS

• MARLA HECKLER

Departamento de Administração e Planejamento - DAP

 ●     ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

                     Coordenação de Infraestrutura



• DIRCEU RIGO

Setor de Agricultura II

●    EDGAR CÉSAR GIORDANI

                  ●    WALDIR MORCHE

         Coordenação Geral de Produção 

                  ●    IVONEI GASPERIN GIORDANI

         Setor de Conservação e Manutenção de Máquinas e Implementos - Mecânica

               ●    IVO PARISOTTO

               ●   JAIR SILVEIRA CASADO

                ●  JUCELINO DA SILVA

          Seção de Processamento de Dados

                ●    JONAS ANTUNES DA SILVA

          Setor de Vigilância

                ●   REMI LUÍS PASTORE

         Coordenação de Compras e Licitações

               ●    SOLANGE TEREZINHA FARINA

         Coordenação-Geral de Assistência ao Educando – CGAE

               ●    WALDIR MEZZALIRA CORASSA

        Centro de Ciência e Tecnologia de Alimentos – CCTA 

               ●    JULIO RAMOS JUNIOR

               ●   THIAGO LUIS MORETTO

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º 12 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Lotar os servidores abaixo relacionados no Setor de Enfermaria:

● ARTHUR CESAR FARAH FERREIRA

● CIRLEI FÁTIMA BONI

● JURACI GIESEL

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º 13 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituir Comissão Responsável pelo 

Processo Seletivo para preenchimento de vagas remanescentes para os cursos de graduação do IFC 



– Campus Concórdia,  tendo como Presidente a servidora SUZANA BACK. O prazo de vigência desta 

portaria será até 1º de maio de 2011.

● SUZANA BACK

● ANA MARIA PASINATO SANDI

● ANTONIO JOSÉ FARIAS DA NOBREGA

● CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN

● EDIMAR SERGIO DA SILVA

● MARCIA REGINA PIOVESAN

● MARION LEMKE POLETTO

● MARLOVA ELIZABETE BALKE

● NEI FRONZA

● NEIVA LUCIA KLEIN

● SAIONARA GARCIA TATSCH

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 14 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Lotar a servidora LOURDES THOMAZ TISCHER, Técnica em Contabilidade, no Setor de 

Enfermaria.

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º 15 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Banca Examinadora do 

Processo Seletivo Simplificado  para contratação de Professor Substituto, na área de conhecimento 

da Matemática. A vigência desta comissão será até a conclusão do processo seletivo simplificado.

MÁRCIA REGINA PIOVESAN – Presidente

FLAVIANE PREDEBON TITON

ROBERTO PREUSSLER

CARISE ELISANE SCHMIDT

II – Determinar que a avaliação consistirá de Prova de Desempenho Didático e Análise de 

Títulos.

III – Determinar que a data para a realização do concurso será dia 4 de março de 2011, às 8 

h no Centro Pedagógico do IF Catarinense – Campus Concórdia e a avaliação sera por ordem de inscrição.

IV – Determinar que a banca terá o prazo de 96 horas após a data do referido processo 

seletivo,  para  apresentar  à  Direção  Geral  do  IFC  –  Campus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das 

avaliações, para divulgação dos resultados.



V - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º 16 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Dispensar o servidor LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, da função de 

Presidente  e  Membro  da Comissão  Responsável  pela  Baixa e  Incorporação  de  Semoventes do IFC – 

Campus Concórdia, designada na Portaria nº 109 de 22 de julho de 2010.

II – Designar o servidor RODRIGO ANTONIO PIVATTO, Médico Veterinário, para integrar a 

Comissão Responsável pela Baixa e Incorporação de Semoventes do IFC – Campus Concórdia, designada 

na Portaria nº 109 de 22 de julho de 2010 como Membro e Presidente da mesma.

                      III - A presente portaria tem efeito a partir da presente data

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



08

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  Edimar  Sérgio  da  Silva,  professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º 

02875407920, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/ IF 

CONCÓRDIA, no dia 4 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  IVONEI  GASPERIN  GIORDANI,  Assistente  em  Administração,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AC  -  n.º  02351468564,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/INTERIOR/IF CONCÓRDIA, nos dias  05 e 06 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, IVONEI SERGIO SCHUMANN, Técnico Agropecuária, Carteira Nacional de Habilitação 

AC - nº 03121960254, dirigir o veículo PALIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/INTERIOR/IF CONCÓRDIA, no dia  12 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010.
O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, categoria 

“C”, nº 01815104193, dirigir o veículo PALIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 13 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, IVONEI GASPERIN GIORDANI, Assistente em Administração, Carteira Nacional 

de  Habilitação  AC  -  n.º  02351468564,  dirigir  o  veículo  KOMBI,  placa  MCC  9280,  no  percurso  IF  

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/INTERIOR/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de fevereiro de 2011.

 



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, IVONEI GASPERIN GIORDANI, Assistente em Administração, Carteira Nacional 

de  Habilitação  AC  -  n.º  02351468564,  dirigir  o  veículo  MONTANA,  placa  MHT 2643,  no  percurso  IF  

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, dirigir 

o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, 

no dia 17 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, categoria 

“C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo  MERCEDES  608,  placa  LZG  7785,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 17 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação 

AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  KOMBI,  placa  MCC  9280, no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/INTERIOR/IF CONCÓRDIA, no período de 18 a 26 de fevereiro de 

2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação 

AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  MERCEDES  608,  placa  LZG  7785, no  percurso  IF 



CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/INTERIOR/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira Nacional Habilitação “AB”, 

nº. 03583157345, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no dia 21 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação 

AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  MERCEDES  608,  placa  LZG  7785,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/SANTO ANTÔNIO/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANDRÉ MEINE,  Analista de Tecnologia da Informação,  Carteira Nacional de Habilitação 

AB, nº 04076723230, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 23 e 24 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF  LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos,  Carteira 

Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º  03327963868  e  WALDIR MEZZALIRA CORASSA,  Vigilante,  Carteira 

Nacional de Habilitação AB nº 02839121700, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 25 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF  LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos,  Carteira 

Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º  03327963868  e  WALDIR MEZZALIRA CORASSA,  Vigilante,  Carteira 

Nacional de Habilitação AB nº 02839121700, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 



CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 24 de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  CESAR  ANTONIO  SCHNEIDER,  Técnico  em  Agropecuária,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  Categoria  “C”,  nº  02082489227,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG 3793,  no  percurso  IF 

Concórdia/Videira-SC/IF Concórdia, no dia 24 de fevereiro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, dirigir 

o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/SEDE BRUM/IF CONCÓRDIA, no dia 28 

de fevereiro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



12

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

Fevereiro/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Alzira Trevisol cozinheira 1 18/02/11

Neli R. tochetto Auxiliar de cozinha 1 21/02/11

Graciele Welter professora 120 dias (licença-
maternidade)

Início 07/02

Luciane Vendrusculo Assistente em 
administração

1 01/02/11

Fernanda Camillo Assistente em 
administração

3 31/01 a 02/02

Luciane Vendrusculo Assistente em 
administração

1 09/02/11

Sueli Sõnia Sorgetz Op. máq. lavanderia 1 04/02/11

Delides Lorensetti contadora 1 07/02/11

Aracy Wunder cozinheira 1 24/02/11

Sofia Schultz nutricionista 2 10/02 e 11/02

Vanessa Kist professora 2 17/02 e 18/02

Aracy Wunder cozinheira 2 03/02 e 04/02

Maurício Perin da Rosa Aux. de biblioteca 1 28/02/11

LICENÇA MÉDICA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO

Carla S. Sengl Psicóloga filha 1 11/02/11



13

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia
Período Solicitado : 01/02/2011   à   28/02/2011 
Nome       : ANDRE MEINE 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/02/2011    à   24/02/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000222/11 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Convocação para oficina de treinamento do SIGA - ADM 

Campus Concórdia
Nome       : ELISA MARIA IORIS 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/02/2011    à   24/02/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000223/11 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Convocação para oficina de treinamento do SIGA - ADM 

Campus Concórdia
Nome       : CARLOS AUGUSTO LAZZARIN 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/02/2011    à   25/02/2011 
Destino   : Videira / Concórdia / Videira 
Número da Requisição   : 000242/11 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Realizar vistorias em obras do IFC Campus Concórdia 

Campus Concórdia
Nome       : JOSE REINALDO NONNENMACHER HILARIO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

24/02/2011    à   25/02/2011 

Destino   : Videira / Concórdia / Videira 
Número da 
Requisição   : 

000243/11 



Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Correção de provas - Edital n 16/2011 REI/IFC - processo seletivo para 
preenchimento de vagas remanescentes para os cursos superiores de graduação. 

Campus Concórdia
Nome       : SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

24/02/2011    à   25/02/2011 

Destino   : Videira / Concórdia / Videira 
Número da 
Requisição   : 

000244/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Correção de provas - Edital n 16/2011 REI/IFC - processo seletivo para 
preenchimento de vagas remanescentes para os cursos superiores de graduação. 

Campus Concórdia
Nome       : Luis Eduardo Selbach 
Função    : NS 
Período da Viagem   : 06/02/2011    à   07/02/2011 
Destino   : Porto Alegre / Chapecó / Porto Alegre 
Número da Requisição   : 000056/11 
Valor das Diárias (R$)  : 360,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Realizar curso de capacitação para o corpo docente do IFC Concórdia 

Campus Concórdia
Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 
Função    : 
Período da Viagem 
  : 

01/02/2011    à   03/02/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000057/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

401,05 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião de auditores tendo como pauta: planejamento de 
atividades para 2011 e apresentação da nova metodologia da UNAI 



Campus Concórdia
Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 04/02/2011    à   04/02/2011 
Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição   : 000120/11 
Valor das Diárias (R$)  : 91,93 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião pedagógica no pólo avançado de Abelardo Luz 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 01/02/2011    à   03/02/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

000123/11 

Valor das Diárias (R$)  : 487,30 
Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de reunião de colégio de dirigentes na reitoria 
do IFC 

Campus Concórdia
Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 16/02/2011    à   17/02/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000181/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião com producrador e realizar encaminhamentos diversos 
na reitoria do IFC. 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 16/02/2011    à   17/02/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000182/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 



Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião com producrador e realizar encaminhamentos diversos 
na reitoria do IFC. 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/02/2011    à   24/02/2011 
Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição   : 000239/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir alunos para visitação da TECNOESTE 2011 

Campus Concórdia
Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/02/2011    à   24/02/2011 
Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 
Número da Requisição   : 000240/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir professor até o IFC Campus Videira 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 28/02/2011    à   28/02/2011 
Destino   : Concórdia / Joaçaba / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

000255/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir ônibus do IFC Campus de Concórdia para vistoria na cidade de 
Joaçaba 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 06/02/2011    à   06/02/2011 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 000108/11 
Valor das Diárias (R$)  : 88,50 



Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Buscar palestrante Eduardo Selback no aeroporto da cidade de Chapecó 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/02/2011    à   07/02/2011 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 000109/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Levar palestrante Eduardo Selback até o aeroporto de Chapecó 



18

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
FEVEREIRO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800048 339039 Serviços postais Reforço R$ 1.000,00 Empresa  Brasileira  de 
Correios e Telégrafos

2011NE800049 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 782,00 Materiais  de  Construção  Linear 
Ltda

2011NE800050 339039 Serviço de Manutenção de Bens 
Móveis

Pregão R$ 150,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011NE800051 339030 Material para Manutenção de 
Bens Móveis

Pregão R$ 400,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011NE800052 339039 Serviços de Manutenção de Bens 
Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 848,00 Bergamini Indústria de Máquinas 
Ltda

2011NE800053 339039 Serviços Pessoa Jurídica Suprimento de 
Fundos

R$ 1.500,00 Andressa Thais Schwingel

2011NE800054 339039 Serviço de Publicação Dispensa de 
Licitação

R$ 602,00 RBS  –  Zero  Hora  Editora 
Jornalística S/A

2011NE800055 339039 Serviço licença onibus Dispensa de 
Licitação

R$ 250,00 Ipetran  –  Instituição  Técnica  de 
Inspeção

2011NE800056 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 9.515,12 Supra  Comércio  de  Alimentos 
Ltda

2011NE800057 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 4.274,50 Faccioli e Cadore Ltda

2011NE800058 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.380,35 Odila Grando – ME

2011NE800059 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 4.025,50 Odila Grando – ME

2011NE800060 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 80,00 Comércio  e  Representações 
Titanino Ltda

2011NE800061 339039 Manutenção de Veículos Pregão R$ 50,00 Oficina Eletro Mecânica Broetto 
Ltda

2011NE800062 339030 Manutenção de Veículos Pregão R$ 300,00 Oficina Eletro Mecânica Broetto 
Ltda

2011NE800063 339030 Manutenção de Veículos Pregão 200,00 Oficina Eletro Mecânica Broetto 
Ltda

2011NE800064 339039 Serviços de Manutenção de 
Equipamentos

Anulação R$ 848,00 Bergamini Indústria de Máquinas 
Ltda

2011NE800065 339030 Insumos Pregão R$ 539,00 Gerpagro

2011NE800066 339030 Material para manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão 391 Materiais  de  Construção  Linear 
Ltda

2011NE800067 339039 Energia Elétrica Reforço 22500 Celesc Distribuição S/A

2011NE800068 339039 Serviços de Telefonia Reforço 2000 Brasil Telecon S/A

2011NE800069 339039 Serviços gráficos Dispensa de 
Licitação

1170 Brindal Serviços Gráficos Ltda

2011NE800070 339039 Serviços de registros dos bovinos Dispensa de 
Licitação

1225 Associação  Catarinense  de 
Criadores de Bovinos

2011NE800071 339030 Material de Audio, Video e Foto Dispensa de 
Licitação

342 Lojas colombo S/A

2011NE800072 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

120 Polina  Materis  de  Construção 
Ltda

2011NE800073 339039 Serviços de Manutenção de 
Máquinas e equipamentos

Dispensa de 
licitação

848 Bergazzi  Montagens  Industriais 
Ltda

2011NE800074 339039 Serviços de Telefonia Reforço 500 Brasil Telecon S/A

2011NE800075 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão 450 Materiais  de  Construção  Linear 
Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800076 339030 Insumos Pregão 3975,2 Dallas Comercial Ltda

2011NE800077 339039 Locação de equipamentos Reforço 250 Inviosat Segurança Ltda

2011NE800078 339039 Serviços de Manutenção de 
Veículos

Reforço 200 Mecanica Zanella Ltda

2011NE800079 339030 Material para  Manutenção de 
Veículos

Reforço 250 Mecanica Zanella Ltda

2011NE800080 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão 391 Materiais  de  Construção  Linear 
Ltda

2011NE800081 339039 Serviços para Manutenção de 
bens Móveis

Pregão 400 Eletro Motores nela Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


